
2 長薬発第 202 号 

令和 2年 5 月 19 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応における薬事関係法令に係る 

行政手続の押印省略等の扱いについて 

 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、今般の新型コロナウイルス感染症の発生及び新型インフルエンザ等対策特別措

置法第32条第1項の規定に基づく緊急事態宣言を受け、企業等の休業のほか、テレワー

ク・時差出勤など、様々な対策が実施されているところですが、企業の休業・テレワー

ク等の対応に伴い、薬事関係法令に係る行政手続の際、代表者等の押印が困難な場合が

生じていることから、新型コロナウイルス感染症への対応における薬事関係法令に定め

る許認可の申請や各種届出等の諸手続に係る押印等の取扱いについて別添のとおり取

り扱うこととした旨、長野県健康福祉部長より通知がありました。 

つきましては、取り急ぎお知らせいたしますので、貴会(部会)会員にご周知ください

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

長野県薬剤師会 
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 
〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 



 

 

２薬号外 

令和２年（2020年）５月15日 

 

 

一般社団法人 長野県薬剤師会長 様 

 

 

長野県健康福祉部長 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応における薬事関係法令に係る 

行政手続の押印省略等の扱いについて（通知） 

 

本県の健康福祉行政につきましては、日ごろから格別な御理解と御協力をいただき、

厚くお礼申し上げます。 

さて、このことについて、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課等から別添のとおり

事務連絡がありましたので、御了知いただくとともに、貴会員への周知について御配

意願います。 

 

 

 

 

担 当 薬事管理課 薬事温泉係 

     小池 裕司  小池 純平 

電 話 026-235-7157（直通） 

ﾌ ｧ ｸ ｼ ﾐ ﾘ 026-235-7398 

電子ﾒｰﾙ yakuji@pref.nagano.lg.jp 






